Дело №1-22/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 февраля 2018 года р.п. Шилово Рязанской области

Шиловский районный суд Рязанской области в составе судьи Кораблевой М.А., при секретаре Савостиковой М.В., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Шиловского района Рязанской области Ермачихина В.В., подсудимой Задоркиной О.Ф., защитника – адвоката адвокатского кабинета Адвокатской палаты Рязанской области ФИО10 рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда материалы уголовного дела в отношении: 

Задоркиной Ольги Федоровны, 

<

данные изъяты>, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.297 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Задоркина О.Ф. совершила неуважение к суду, выразившееся в оскорблении судьи участвующего в отправлении правосудия при следующих обстоятельствах:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> прокурора Шиловского района Рязанской области ФИО1 о восстановлении срока на апелляционное обжалование приговора Шиловского районного суда Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ года в отношении ФИО2. назначено на ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ судьей Шиловского районного суда Рязанской области ФИО3 в зале судебного заседания №1 Шиловского районного суда Рязанской области, расположенного по адресу: Рязанская область, 

<

адрес>, было открыто судебное заседание для рассмотрения ходатайства прокурора Шиловского района Рязанской области Шкаева В.В. о восстановлении срока на апелляционное обжалование приговора Шиловского районного суда Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 В открытом судебном заседании присутствовали: секретарь судебного заседания – ФИО4., государственный обвинитель – заместитель прокурора Шиловского района Рязанской области – ФИО5., осужденный – ФИО2 защитник осужденного – ФИО6., потерпевший – ФИО7., законный представитель потерпевшего – Задоркина О.Ф. 

В ходе судебного заседания Задоркина О.Ф. неоднократно высказывала недовольство действиями судьи, при этом на замечания судьи ФИО3., Задоркина О.Ф. не реагировала. Около ДД.ММ.ГГГГ, в связи законными действиями судьи ФИО3., у Задоркиной О.Ф. возник преступный умысел, направленный на проявление неуважения к суду, посредством оскорбления судьи ФИО3., участвующей в отправлении правосудия.

Реализуя свой преступный умысел сразу после его возникновения, то есть около ДД.ММ.ГГГГ, находясь в зале судебного заседания №1 Шиловского районного суда Рязанской области, расположенного по адресу: 

<

адрес> Задоркина О.Ф., осознавая, что судья ФИО3 является лицом, участвующим в отправлении правосудия, по мотиву внезапно возникших неприязненных отношений к последней, обусловленному несогласием с законными действиями судьи, с целью воспрепятствования нормальной деятельности суда, умаления и подрыва авторитета судебной власти, а также унижения чести и достоинства судьи ФИО3 умышленно, публично, в присутствии участников процесса, оскорбила судью ФИО3., высказав в ее адрес бранные слова, содержащие унизительную оценку, а также совершив неоднократные выпады в направлении судьи ФИО3., удерживаемым в руке металлическим кубком.

В судебном заседании подсудимая Задоркина О.Ф. вину не признала и пояснила суду, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе судебного заседания она хотела заявить отвод судье ФИО3 поскольку считала, что та не имела право второй раз проводить судебное заседание, так как в ходе первого судебного заседания судья защищала преступника, а не ее сына, которого избили. Судью она не обзывала, вела себя в суде тихо, спокойно. У нее с собой было два кубка и 25 медалей, которые она взяла с собой в суд, чтобы показать какие у нее хорошие ребята.

Суд, допросив свидетелей, огласив показания потерпевшей, исследовав представленные сторонами доказательства, находит виновность подсудимой в совершении инкриминируемого ей деяния полностью установленной и подтвержденной следующими доказательствами: 

Оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями потерпевшей ФИО3 - судьи 

<

данные изъяты> районного суда, из которых усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ ей было открыто судебное заседание для рассмотрения ходатайства государственного обвинителя - прокурора Шиловского района о восстановлении срока обжалования приговора Шиловского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ в отношении осужденного ФИО2., по которому потерпевший был ФИО7 и его законный представитель - Задоркина О.Ф. При обсуждении вопроса об отводах суду и участникам процесса, законный представитель потерпевшего Задоркина О.Ф., находясь в непосредственной близости с местом, где располагался государственный обвинитель, встала с места и высказалась о намерениях подать жалобу. В последующем при разъяснениях и задаче вопросов Задоркиной О.Ф., последняя стала повышенным тоном, переходящим на крик высказывать свое недовольство судом, сводящееся к тому, что ей в дальнейшем не может рассматриваться данное уголовное дело, и судья в данный момент должна принять у нее жалобу. Для наведения порядка в зале суда был объявлен перерыв на 05 минут. Также в зал судебного заседания был приглашен судебный пристав ФИО8. После перерыва, в 

<

данные изъяты> заседание было продолжено. Законному представителю потерпевшего - Задоркиной О.Ф. было разъяснено о том, что, если у Задоркиной О.Ф. имеется отвод судье, то Задоркина О.Ф. должна указать основания данного отвода. Задоркина О.Ф. продолжила предъявлять претензии, почему не принимается жалоба, и требовала объяснений. Она задала вопрос Задоркиной О.Ф., понимает ли последняя какой вопрос рассматривается в настоящем судебном заседании. На что Задоркина О.Ф. отвечала, что сегодня ничего рассматривать не хочет, и, переходя в обращении к судье на «ты», стала высказывать недовольство судом. На неоднократные замечания со стороны суда Задоркина О.Ф. не реагировала. Примерно через 

<

данные изъяты> после перерыва, то есть в 

<

данные изъяты>, Задоркина О.Ф. произнесла фразу: «Да хоть шесть замечаний делай, я потом в суд на вас буду подавать. Я больше разговаривать с вами не собираюсь, все. Обманщица, сидит там». Сразу же после этого Задоркина О.Ф. резким движением достала из находящейся при Задоркиной О.Ф., сумки спортивный кубок и начала высказывать в ее адрес оскорбительные слова и выражения, также Задоркина О.Ф. стала делать выпады в ее сторону рукой, в которой находился кубок. В связи с этим судебный пристав ФИО11 встал перед Задоркиной О.Ф., преградив направление к ней. После этого Задоркина О.Ф. взяла за руку своего сына - ФИО7 и вышла совместно с последним из зала судебного заседания. В последующем Задоркина О.Ф. и ФИО7. были остановлены судебными приставами в помещении Шиловского районного суда. Высказанные в ее адрес Задоркиной О.Ф. слова и выражения она восприняла как оскорбляющие ее честь и достоинство как судьи, тем самым Задоркина О.Ф. проявила неуважение к суду в общем

<

данные изъяты>

Показаниями свидетеля ФИО5., пояснившего суду, что состоит в должности заместителя прокурора Шиловского района. В том числе в его обязанности входит участие в рассмотрении ходатайств по уголовным делам в Шиловском районном суде Рязанской области.

ДД.ММ.ГГГГ он находился в зале судебного заседания №1 Шиловского районного суда на судебном заседании для рассмотрения ходатайства государственного обвинителя – прокурора Шиловского района о восстановлении срока обжалования приговора. 

В ходе судебного заседания при обсуждении вопроса об отводах представитель потерпевшего Задоркина О.Ф. начала высказывать свое недовольство судом, сводящиеся к тому, что судья ФИО3 в дальнейшем не может рассматривать данное уголовное дело. В связи с этим судьей был объявлен перерыв на 05 минут для наведения порядка. Также в зал судебного заседания был приглашен судебный пристав.

После перерыва судебное заседание продолжилось, где Задоркина О.Ф. как и ранее продолжила высказывать свое недовольство судом, при этом на неоднократные замечания судьи она ни как не реагировала. Затем Задоркина О.Ф. достала из сумки, которая была при ней, спортивный кубок, начала высказывать оскорбительные слова и выражения в адрес судьи ФИО3 при этом Задоркина О.Ф. стала делать выпады рукой, в которой находился кубок в строну судьи ФИО3 В этот момент судебный пристав встал перед Задоркиной О.Ф., тем самым преградив путь к судье – ФИО3. Сразу же после этого Задоркина О.Ф. взяла своего сына – ФИО7 за руку и вышла из зала судебного заседания. Высказанные в адрес судьи - ФИО3 слова и выражения он считает оскорбительными, унижающими честь и достоинство.

Показаниями свидетеля ФИО2 пояснившей суду, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась в зале судебного заседания при рассмотрения ходатайства государственного обвинителя – прокурора Шиловского района о восстановлении срока обжалования приговора в отношении ее мужа ФИО2 В ходе судебного заседания при обсуждении вопроса об отводах Задоркина О.Ф. начала высказывать свое недовольство судом. В связи с этим судьей был объявлен перерыв на 05 минут для наведения порядка. Также в зал судебного заседания был приглашен судебный пристав, который в дальнейшем находился в зале судебного заседания. После перерыва, когда судебное заседание продолжилось Задоркина О.Ф. вновь продолжила высказывать свое недовольство судом, при этом на неоднократные замечания Задоркина О.Ф. не реагировала. Затем Задоркина О.Ф. достала из сумки кубок и пыталась идти на судью, но судебный пристав ее остановил. 

Показаниями свидетеля ФИО8., - судебного пристава пояснившего суду, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на рабочем месте в здании Шиловского районного суда. Примерно в 

<

данные изъяты> поступил телефонный звонок от секретаря ФИО4 что в зале судебного заседания №1 требуется судебный пристав. В связи с этим он проследовал в зал судебного заседания. В зале судебного заседания находились судья Шиловского районного суда - ФИО3 секретарь судебного заседания - ФИО4 заместитель прокурора Шиловского района Рязанской области - ФИО5 осужденный - ФИО2 его защитник - ФИО6 а также потерпевший - ФИО7. и мать последнего, она же законный представитель ФИО7 - Задоркина О.Ф. Когда в зал судебного заседания, вошла судья, то Задоркина О.Ф. начала высказывать свое недовольство судом, громко кричала, при этом на замечания судьи не реагировала. Затем Задоркина О.Ф. достала из сумки, которая была при ней, кубок, и стала делать выпады рукой, в которой находился кубок в строну судьи - ФИО3. Увидев это, он сразу же встал перед Задоркиной О.Ф. тем самым преградив направление к судье - ФИО3. Тогда Задоркина О.Ф. взяла своего сына за руку и вышла из зала судебного заседания.

Показаниями свидетеля ФИО4 -секретаря судебного заседания, пояснившей суду, что ДД.ММ.ГГГГ судебное заседании для рассмотрения ходатайства государственного обвинителя - прокурора Шиловского района о восстановлении срока обжалования приговора Шиловского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО12 было объявлено открытым.В зале суда находились судья Шиловского районного суда - ФИО3., заместитель прокурора Шиловского района - ФИО5., осужденный - ФИО2 его защитник - ФИО6 а также потерпевший ФИО7 и его законный представитель Задоркина О.Ф. В ходе судебного заседания при обсуждении вопроса об отводах Задоркина О.Ф. начала вести себя не адекватно, возмущалась, говорила, что судья не может рассматривать данное уголовное дело. В связи с этим судьей был объявлен перерыв на 05 минут для наведения порядка и ею в зал судебного заседания был приглашен судебный пристав - ФИО8 После перерыва судебное заседание продолжилось. Задоркина О.Ф. как и ранее продолжила высказывать свое недовольство судом, на замечания ни как не реагировала. Затем достала из сумки, спортивный кубок, и начала им махать. В этот момент судебный пристав ФИО8 встал перед Задоркиной О.Ф., тем самым преградив направление к судье. Она в это время вела протокол судебного заседания, где все произходящее ею было отражено. 

Показания свидетеля ФИО6 оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ из которых усматривается, что он является адвокатом и ДД.ММ.ГГГГ он осуществлял защиту обвиняемого ФИО2 обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 111 УК РФ. 16 августа 2017 года в порядке особого производства судьей Шиловского районного суда Рязанской области ФИО3. был вынесен обвинительный приговор и назначено наказание в виде 2 лет лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима в отношении ФИО2. Прокурором Шиловского района было подано ходатайство в Шиловский районный суд о восстановлении срока для апелляционного представления прокуратуры, рассмотрение этого вопроса было назначено на ДД.ММ.ГГГГ. В указанный день он прибыл в Шиловский районный суд, также в зал заседания конвоем был доставлен осужденный ФИО2. Также в зале суда находились судья- ФИО3 заместитель прокурора Шиловского района Рязанской области – ФИО5., секретарь судебного заседания – ФИО4 осужденный ФИО2., супруга осужденного ФИО2. – ФИО2 а также потерпевший - ФИО7 и его мать, она же законный представитель потерпевшего – Задоркина О.Ф. В ходе судебного заседания при обсуждении вопроса об отводах Задоркина О.Ф. начала высказывать свое недовольство судом, сводящиеся к тому, что ФИО3 в дальнейшем не может рассматривать данное уголовное дело. В связи с этим судьей был объявлен перерыв на 05 минут для наведения порядка. Также в зал судебного заседания был приглашен судебный пристав – ФИО8. После перерыва судебное заседание продолжилось. Судебное заседание продолжилось в 10 часов 20 минут. Задоркина О.Ф. как и ранее продолжила высказывать свое недовольство судом, также в ходе высказывания недовольства, Задоркина О.Ф. назвала судью «обманщицей», при этом на неоднократные замечания она ни как не реагировала. Примерно через 05 минут, то есть в 10 часов 25 минут Задоркина О.Ф. достала из сумки, которая была при ней, спортивный кубок желтого цвета, начала высказывать оскорбительные слова в адрес судьи, при этом Задоркина О.Ф. стала делать выпады рукой, в которой находился кубок в сторону судьи ФИО3 В этот момент судебный пристав ФИО8. преградил путь Задоркиной О.Ф. в направлении судьей – ФИО3. Сразу же после этого Задоркина О.Ф. взяла своего сына – ФИО7 за руку и вышла из зала судебного заседания. Высказанные в судьи ФИО3 слова и выражения он считает оскорбительными, унижающими честь и достоинство ФИО3. как судьи. 

<

данные изъяты>

Показания потерпевшей и свидетелей суд признает допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку они согласуются между собой и подтверждаются другими доказательствами по делу, а именно: 

Рапортом от ДД.ММ.ГГГГ начальнику МО МВД России «Шиловский» о получении сообщения от помощника федерального судьи ФИО9. о том, что в здании Шиловского районного суда Рязанской области законный представитель неадекватно себя ведет. 

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого местом осмотра является кабинет №8, находящийся в здании МО МВД «Шиловский», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъят кубок

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого осмотрен зал судебного заседания №1, расположенный на втором этаже здания Шиловского районного суда Рязанской области по адресу: 

<

адрес> 

Копией протокола судебного заседания по уголовному делу № № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого законный представитель потерпевшего Задоркина О.Ф. высказала оскорбительные слова в адрес судьи ФИО3 в присутствии участников судебного заседания

<

данные изъяты>

Заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого в высказываниях Задоркиной О.Ф. «Скотина», «Сволочь», адресованных заместителю председателя Шиловского районного суда ФИО3., реализовано значение унизительной оценки личности. 

<

данные изъяты> 

Приведенные доказательства суд признает допустимыми по делу, поскольку они добыты без нарушений уголовно – процессуального законодательства, относятся к рассматриваемому событию, не имеют противоречий между собой. 

Заявление подсудимой Задоркиной О.Ф. о том, в ходе судебного заседания она просто хотела заявить отвод судье ФИО3, судью она не обзывала, вела себя в суде тихо, спокойно, кубком не замахивалась и ни каких противоправных действий не совершала опровергается показаниями свидетелей ФИО5 ФИО8., ФИО4 ФИО2., оглашенными показаниями свидетеля ФИО6 и потерпевшей ФИО3 также протоколом осмотра места происшествия, протоколом судебного заседания и суд считает, что сделано подсудимой Задоркиной О.Ф. с целью уйти от ответственности за содеянное и является способом ее защиты. 

Действия подсудимой Задоркиной О.Ф. суд квалифицирует по ч.2 ст. 297 УК РФ, как неуважение к суду, выразившиеся в оскорблении судьи участвующего в отправлении правосудия.

Суд находит подсудимую Задоркину О.Ф. вменяемой и подлежащей уголовной ответственности.

При назначении наказания суд, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, личность виновной, влияние наказания на ее исправление. 

Так, подсудимой Задоркиной О.Ф. совершено умышленное преступление, относящееся к категории преступлений небольшой тяжести против правосудия.

Подсудимая Задоркина О.Ф. ранее не судима, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, пенсионерка по возрасту, проживает с сыном ФИО7, 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, смягчающих наказание судом не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

Исходя из принципов законности, справедливости и гуманизма, установленных ст.ст. 3, 6 и 7 УК РФ, для решения задач и осуществления целей наказания, указанных в ст. 2 и ч.2 ст. 43 УК РФ, а именно: охраны прав и свобод граждан, общественного порядка и общественной безопасности, восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждение совершения ею новых преступлений, суд считает подсудимой Задоркиной О.Ф. возможным назначить из предусмотренных санкцией ч.2 ст. 297 УК РФ наказание с учетом ее материального положения в виде штрафа в твердой денежной сумме. 

Оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ у суде не имеется, поскольку данное преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

В соответствии с п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ сумма, выплачиваемая адвокату, участвующему в уголовном судопроизводстве по назначению суда, за оказание им юридической помощи, судом признаются процессуальными издержками, которые в соответствии с ч.6 ст. 132 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета в виду имущественной несостоятельности осужденной. 

<

данные изъяты>

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Задоркину Ольгу Федоровну признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 297 Уголовного Кодекса Российской Федерации назначить наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: ИНН 

<

***>, КПП 623401001, УФК по Рязанской области ( Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Рязанской области, л/сч. 04591А59050) р/сч.40101810400000010008, БИК 046126001, Отделение Рязань г.Рязань, ОКТМО 61701000, КБК 41711621010016000140 (Штрафы).

Меру процессуального принуждения в отношении Задоркиной О.Ф. – обязательство о явке оставить прежней до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Освободить осужденную Задоркину О.Ф. от уплаты процессуальных издержек, связанных с оплатой услуг адвоката, приняв их на счет государства.

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Рязанский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Шиловский районный суд Рязанской области. В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: